
 SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 

PARANAEDUCAÇÃO 
 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

Serviço Social Autônomo Paranaeducação 

CNPJ: 02.392.034/0001-02 

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010 

EDITAL N.º 20/2025 
 

 O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 11.970/97, alterada pela Lei 18.540/2015 
e pelo Estatuto, homologado pelo Decreto nº 2483/2015, TORNA PÚBLICO e CONVOCA o 
candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo Seletivo Público para 
o cargo de Técnico Administrativo – Edital nº 007/2024 – Classificação Geral, para 

comparecer na sede do SSA PARANAEDUCAÇÃO, Avenida Visconde Guarapuava, 
5500 – Bairro Batel, Curitiba-PR, impreterivelmente no período compreendido entre os dias 
20/03/2025 a 26/03/2025, no horário das 9:00 às 12:00 horas ou das 13:00 às 16:00 horas 
dos dias úteis, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital, visando a 
formalização da contratação.. 
 

1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE CIDADE:  
 

01 (uma) vaga em Curitiba 
  

2 – CARGO OFERTADO: 
 
Técnico Administrativo 
 
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO: 
 

Classificação Inscrição Nome Pontos 

9 85400505 LUCAS DA SILVA DAMASCENO 89.00 

 
4 – DA DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO: 

4.1 – O candidato habilitado deverá apresentar os seguintes documentos originais e 
fotocópias: 

a)  certidão que comprove a inexistência de Antecedentes Criminais; 

b)  última declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado e entregues à 
Secretaria da Receita Federal; 

c)  declaração de que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, nos termos do 
art. 37, incisos XVI e XVII da Constituição da República Federativa do Brasil, ou provar que 
solicitou licenciamento do serviço militar; 

d)  certificado de reservista do serviço militar; 

e)  diploma de conclusão de curso de graduação superior, técnico ou médio, conforme 
exigido para o cargo, ou certidão de conclusão de curso acompanhado de histórico escolar; 

f)  carteira de identidade; 

g)  documento que informe o número do cadastro de pessoa física – CPF; 

h)  título de eleitor; 

i)  documento que informe o número do PIS-PASEP, se já for cadastrado; 

j)  certidão de nascimento dos filhos menores; 

Correspondência Interna 047/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 19/03/2025 14:04. Inserido ao documento
1.345.958 por: Juliana Santos Martins em: 19/03/2025 11:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1395906ce91d862dff56df5cf928fdaf.



 SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 

PARANAEDUCAÇÃO 
 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

Serviço Social Autônomo Paranaeducação 

CNPJ: 02.392.034/0001-02 

Av. Visconde de Guarapuava, 5500, Batel, Curitiba/PR, CEP 80240-010 

k)  comprovante de endereço atual; 

l)  certidão de casamento; 

m)  1 (uma) foto 3x4; 

n)  comprovante de conta corrente no Banco do Brasil; 

o)  exame médico admissional. 

 

4.2 – Exame Médico Admissional: 
 
O candidato habilitado deverá submeter-se ao Exame Médico Admissional para ser 
considerado apto para assumir o cargo, agendando-o diretamente, no endereço abaixo, 
sendo que o custo correrá às expensas do PARANAEDUCAÇÃO. 
 

Vida Emergências Médicas 
Av. Vicente Machado, 2351 – Batel, Curitiba – PR 
Fone: 41 98887-1160 / 41 3343-5151 
Data: 20/03/2025 a 25/03/2025 
Horário: das 14:00 às 16:00 horas. 
 

5 – DISPOSIÇÃO FINAL: 
 
O não cumprimento do disposto neste edital e no edital de abertura do processo seletivo 
implicará na desclassificação do candidato. 
 
Os casos omissos que não tenham sido normatizados por este Edital, de caráter meramente 
formal, serão decididos pelo Superintendente do PARANAEDUCAÇÃO. 

 
 

Curitiba, datado eletronicamente. 
 
 
 
 

(Assinado eletronicamente) 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto Estadual n.º 657/2023 

Correspondência Interna 047/2025. Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 19/03/2025 14:04. Inserido ao documento
1.345.958 por: Juliana Santos Martins em: 19/03/2025 11:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1395906ce91d862dff56df5cf928fdaf.



Correspondência Interna 047/2025.
Documento: Edital_n._20.2025_Convocacao_Tecnicoadministrativo.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Carlos Roberto Tamura (XXX.831.689-XX) em 19/03/2025 14:04.

Inserido ao documento 1.345.958 por: Juliana Santos Martins em: 19/03/2025 11:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
1395906ce91d862dff56df5cf928fdaf.



104 5ª feira |20/Mar/2025- Edição nº 11867

27833/2025

Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL DE EXCLUSÃO Nº 011/2025-DIRDES/UNICENTRO

O  Pró-Reitor  de  Gestão  de  Pessoas  e  a  Diretora  de 

Desenvolvimento  de  Pessoas  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste, 

UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o contido nos Editais 

de Abertura de Testes Seletivos para admissão de Professor Colaborador:

- nº 113/2024-DIRCOAV/UNICENTRO, publicado no Diário Oficial do Estado 

do Paraná nº 11727, de 20 de agosto de 2024,

- nº 150/2024-DIRCOAV/UNICENTRO, publicado no Diário Oficial do Estado 

do Paraná nº 11753, de 25 de setembro de 2024, resolve:

EXCLUIR

dos  Testes  Seletivos  para  admissão  de  Professor  Colaborador,  em  Regime 

Especial,  realizado  na  UNICENTRO,  conforme  Edital  de  Aprovação  e 

Classificação nº 160/2024-DIRCOAV/UNICENTRO, de 9 de outubro de 2024, e 

o  Edital de Aprovação e Classificação  nº 205/2024-DIRCOAV/UNICENTRO, 

de 19 de dezembro de 2024, os  candidatos abaixo relacionados por não terem 

cumprido o Edital de Convocação nº 008/2025-DIRDES/UNICENTRO, de  26 

de fevereiro de 2025, uma vez que não cumpriram os requisitos de ingresso e/ou 

deixaram de apresentar os exames de saúde e as avaliações clínicas, bem como 

os demais documentos solicitados na Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas 

da  UNICENTRO,  solicitado  no  prazo  legal,  importando  em  nulidade  da 

aprovação e da classificação e perda dos direitos decorrentes, conforme segue:

NOME RG DEPARTAMENT
O

CAMP
US

RT 
(Regime de 
Trabalho)

GISELE 
TACHEVISKI 

12956****-
PR 

Pró-Reitoria de 
Apoio ao Estudante

SANTA 
CRUZ

40

FELIPE 
SOARES 

8582****-
PA 

LETRAS SANTA 
CRUZ

40

MATHEUS 
ANDRÉ 
AGNOLETTO 

513****-
SC 

LETRAS SANTA 
CRUZ

18

RENATA 
CAROLINA 
PEREIRA 

8381****-
PR 

ARTE SANTA 
CRUZ

28

Cumpra-se e publique-se.
Guarapuava, 19 de março de 2025.

  Robson Paulo Ribeiro Ferras,                     Marcia Liane Marconato,

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.       Diretora de Desenvolvimento de Pessoas.  

   

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – 
UNICENTRO – DIRDES
OBJETO: CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
EM REGIME ESPECIAL DE PROFESSOR COLABORADOR

SALÁRIO INICIAL: R$ 5.343,63
DATA DE ADMISSÃO: 13-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: OCLIZIO MEDEIROS DAS CHAGAS SILVA 

SALÁRIO INICIAL: R$ 3.318,92
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: ALAN MARLON DE MATTOS 

SALÁRIO INICIAL: R$ 7.481,09
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: DIEGO GEOVAN DOS REIS 

SALÁRIO INICIAL: R$ 8.015,45
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: ANDERSON TEIXEIRA RENZCHERCHEN 

SALÁRIO INICIAL: R$ 9.885,72
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: LUIZ AUGUSTO DA SILVA, VINICIUS MULLER REIS 
WEBER. 

SALÁRIO INICIAL: R$ 10.687,27
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: RENATA MOCCELLIN, VANIA SCHMITT. 

SALÁRIO INICIAL: R$ 5.343,63
DATA DE ADMISSÃO: 17-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI 

SALÁRIO INICIAL: R$ 9.618,54
DATA DE ADMISSÃO: 17-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA 

SALÁRIO INICIAL: R$ 5.878,00
DATA DE ADMISSÃO: 18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025 
CONTRATADO: CAROLINE KOZAK 

SALÁRIO INICIAL: R$ 6.637,84
DATA DE ADMISSÃO: 18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025 
CONTRATADO: PALOMA APARECIDA OLIVEIRA RATUCHNE 

SALÁRIO INICIAL: R$ 8.015,45
DATA DE ADMISSÃO:18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: SHEILA FABIANA DE QUADROS 

SALÁRIO INICIAL: R$ 10.687,27
DATA DE ADMISSÃO:18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: CRISTINA BURATTO GROSS, FRANCIELLI GIRARDI, 
GUILHERME GAVLAK. 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – 
UNICENTRO – DIRDES
OBJETO: CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
EM REGIME ESPECIAL DE PROFESSOR COLABORADOR

SALÁRIO INICIAL: R$ 5.343,63
DATA DE ADMISSÃO: 13-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: OCLIZIO MEDEIROS DAS CHAGAS SILVA 

SALÁRIO INICIAL: R$ 3.318,92
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: ALAN MARLON DE MATTOS 

SALÁRIO INICIAL: R$ 7.481,09
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: DIEGO GEOVAN DOS REIS 

SALÁRIO INICIAL: R$ 8.015,45
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: ANDERSON TEIXEIRA RENZCHERCHEN 

SALÁRIO INICIAL: R$ 9.885,72
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: LUIZ AUGUSTO DA SILVA, VINICIUS MULLER REIS 
WEBER. 

SALÁRIO INICIAL: R$ 10.687,27
DATA DE ADMISSÃO: 14-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: RENATA MOCCELLIN, VANIA SCHMITT. 

SALÁRIO INICIAL: R$ 5.343,63
DATA DE ADMISSÃO: 17-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI 

SALÁRIO INICIAL: R$ 9.618,54
DATA DE ADMISSÃO: 17-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA 

SALÁRIO INICIAL: R$ 5.878,00
DATA DE ADMISSÃO: 18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025 
CONTRATADO: CAROLINE KOZAK 

SALÁRIO INICIAL: R$ 6.637,84
DATA DE ADMISSÃO: 18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025 
CONTRATADO: PALOMA APARECIDA OLIVEIRA RATUCHNE 

SALÁRIO INICIAL: R$ 8.015,45
DATA DE ADMISSÃO:18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: SHEILA FABIANA DE QUADROS 

SALÁRIO INICIAL: R$ 10.687,27
DATA DE ADMISSÃO:18-3-2025
TÉRMINO DO CONTRATO: 31-7-2025
CONTRATADO: CRISTINA BURATTO GROSS, FRANCIELLI GIRARDI, 
GUILHERME GAVLAK. 

27925/2025

UNIOESTE

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 061/2025-GRE
O Reitor Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais,
considerando Portaria nº 055/2022-SETI, de 12 maio de 2022,
considerando o Edital nº 075/2024-GRE, de 07 de maio de 2024, de Normatização 
e Abertura de inscrições do 1º Processo Seletivo Simplificado 2024, de Agente 
Universitário, publicado no DIOE n° 11655, de 08 de maio de 2024;
considerando o Edital nº 080/2024-COGEPS, de 25 de julho de 2024, de resultado 
final do 1º Processo Seletivo Simplificado 2024, de Agente Universitário, 
homologado pela Portaria nº 2795/2024 -GRE, de 29 de julho de 2024, publicada 
no DIOE n° 11712, de 30 de julho de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 092/2024-GRE, de 31 de julho de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 106/2024-GRE, de 23 de agosto de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 111/2024-GRE, de 10 de setembro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 119/2024-GRE, de 03 de outubro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 123/2024-GRE, de 24 de outubro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 127/2024-GRE, de 04 de novembro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 131/2024-GRE, de 02 de dezembro de 2024,
considerando o Ato Executivo nº 006/2025-GRE, de 09 de janeiro de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 009/2025-GRE, de 27 de janeiro de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 022/2025-GRE, de 18 de fevereiro de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 044/2025-GRE, de 17 de março de 2025,
considerando os Editais nº 183/2024-GRE, e 005/2025-GRE;
considerando o Edital nº 060/2025-GRE,
TORNA PÚBLICO:
Art. 1º Retificar o Edital nº 060/2025-GRE, de Convocação da Décima terceira 
chamada de candidata aprovada no 1º Processo Seletivo Simplificado 2024, no artigo 
3º de entrega da documentação e a realização do Exame Clínico para a avaliação 
dos exames e emissão do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), para a candidata 
relacionada no Anexo deste Edital, serão realizados nos seguintes dias e horários:
A integra do edital está disponível:
https://concursos.unioeste.br/concursos/publicacoes/UNIVERSIDADE+ESTADU
AL+DO+OESTE+DO+PARAN%C3%81+-++UNIOESTE/93

Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 19 de março de 2025.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor 

27948/2025

Secretaria da Educação 

PARANÁEDUCAÇÃO

 
 

EXTRATO DO EDITAL N.º 20/2025 – PREDUC 
CONVOCAÇÃO  

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO 
PARANAEDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO E CONVOCA: 
O candidato a seguir relacionado, aprovado e classificado no Processo 
de Seleção para o cargo de Técnico Administrativo – Edital n° 007/2024 – 
Classificação Geral, para comparecer na sede do Paranaeducação, 
Avenida Visconde Guarapuava, 5500 – Bairro Batel, Curitiba – PR, 
impreterivelmente no período compreendido entre os dias 20/03/2025 a 
26/03/2025, munido da documentação relacionada no item 4 deste edital, 
visando a formalização da contratação. 
1 – A VAGA ABERTA E OFERTADA LOCALIZADA NA SEGUINTE 
CIDADE: 01(uma) vaga em Curitiba 
2 – CARGO OFERTADO: Técnico Administrativo 
3 – CANDIDATO CLASSIFICADO CONVOCADO: 
LUCAS DA SILVA DAMASCENO 
Edital publicado na integra no site do Paranaeducação  
https://www.paranaeducacao.pr.gov.br/Pagina/EDITAIS 

Carlos Roberto Tamura 
SUPERINTENDENTE  

Decreto Estadual n.º 657/2023 
27979/2025

suporte
Realce

suporte
Realce

suporte
Realce


